ANEXO

GRAVAMES E RESTRICOES ACORDADOS PELOS PAISES SIGNATARIOS

PARA A IMPORTACAO DOS PRODUTOS NEGOCIADQS
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09.02.0.01 Cha a granel, em folhas ou em recipien
) tes de conteGdo liquido superior a 5. ‘ :
kg . LI 0 NE E NE E NE NE Autowrizacaco do MEnistério da
. Agriccultura
1 09.02.0.99 Ch3 em outras formas (sacos, pasti-
: ' lhas, tabletes) LI 0 NE E NE E NE NE Autor-izagac do Mi_nistdrics da
. ' Agricultursaa , _
11.04.0.01  Farinha de banana LI 0 NE E NE E NE NE Autor—izagacs do Ministério- da
: Agricculturas :
11.08.1.02 -~ Amido de milho (maizena) II 0 NE E N E NE . NE
13.03.1.02 Sucos e extratos vegetais de piretro
(Pelitre) T 0 "NE E- NE E NE NE
15.07.1.13 Oleo de ricino, em bruto ILI' 0 NE E .NE E NE " NE
15.07.2.13 °  Oleo de ricino, purificado ou refina- ; N
do _ LI 0 NE E NE E NE NE
16.01.0.01 Salsichas, salsichdes, etc de figado LI 0 NE E N E NE _ NE Autor Ilzacao do Mirmistério da
. ' ’ “Agricultura i
16.02.9.01 Pasta de figado ILI 35 NE E NE E NE NE Autor _izacado db_ Miristério da

Agricealtura




moluscos '

1 2 3 4 5 6 7 8 @ 10 11
16.04.0.01 PreparagCes e conservas de atum LT O E NE E MNE NE Qucota: 600 tonelaadas ()
16.04.0.04 Preparagoes e conservas de sardinhas LT 46 NE E NE E NIE ~
16.04.0.99 As demais preparagaés e conservas de

peixes LI 0 NE E NE E NE NE .
16.05.1.01 Camaroes II 0 'NE E NE E NIE NE .
17.04.0.01 Bambons LI 0 NE E NE E 1ME MNE
17.0-4.0.02 Caramelos LI. 0 NE E NE E NE NE
i7 .04.0.03 Confeitos LI 0 NE E ©NE E NE NE
17.04.0.06 Pastilhas LI 0 NE E N E NE NE
17.04.0.07 Gamas de mascar LI 0 N E NE E  NE NE
17.04.0.99 Os demais artigos de confeitaria LI 0 N E NE E NE NE
-20.05.1.01 Copotas exceto de péssegos LI 0 NE E ©NE E NE NE
'20.05.2.01 Geléias e marmeladas LI 0 NN E NE E NE NE
21.07.0.01 POs para preparacao de pudins, cremes,.

sorvetes', gelatinas e semelhantes LI 5 NE - E NE E NIE. NE
22.09.2.03" Aguardentes de cana (rum e semelhantes) LI 0 NE E NE E. NE _ NE
22.09.3.01  Licores de anis ou anisado LT M E NE E- NE NE
23.01.1.02 Farinhas e pds de peixes, crusticeosou - | : N

II 0 NE E NE E N NE

(1) A quota estabelecida se aplicaria anualmente. Excepcionalmente neste Acordo se out=orga ate 31/X1—"1/1981..



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
29,14.9.99 Aletrma, fenotrina, permetrina, este :
res do acido ciclanico I.T 20 NE E NE E NE NE
29.26.1.99 Tetramitrina (imida). Neopinamina LI 20 NE E NE E. NE NE
29.35.9.99 Resmetrina LI 20 NE E NE E NE NE
29.42.2.01 Quinina LI 10 NE E NE E NE NE
29.42.9.09 Escopolamina II 0 NE E NE E NE NE
32.04.1.99 Bixina - LI 0 NE E NE E ©NE NE
32.04.1.99 Xantofila IT 0 NE E NE E NE NE
- 33.04.0.01 Misturas de duas ou mais substancias
. odoriferas, naturais ou artificais,
concentrados aramaticos para bebidas
a base de geng:l_bre, l:una, limdo, uva, , : _
_ abacaxi e tipo agua tdnica ILT 50 NE E NE E NE NE
-38.11:1:01 - Desinfetantes, inseticidas e semelhan- :
tes, a base de piretro LT 0 NE E NE NE NE
44 .05.2.03 "Balsa" LI 0 .- NE E NE NE NE
44,05.2.99 As demais madeiras, nao coniferas ILI' ' 0 NE "E_NE E NE NE
44,13.2.01 " Tacos para assoalhos, isolados, de co-- : , . T
niferas ILT 0 NE E NE E NE NE
44.14.2.99 Folhas de madeira de espessura igual
ou inferior a 5 nm - - LT 0 NE E NE E NE NE
44,15.0.99 As demais madeiras campensadas ou con- .
traplacadas LI NE E NE E NE NE



modo) , guarnecidos cu n3o

1 2 3 4 5 7 9 10 11
44,18.0.01 Madeira aglomerada, em pranchas LI 0 NE NE NE NE
44.18.0.99 Madeira aglamerada, exceto em pranchas LI 0 NE NE NE NE
44.27.0.99 As demais obras de marchetaria, marce-
haria,etc LI 0 NE NE NE NE .
46,01.0.99 Trancas de palha "touquilha” ou palha
"mocora” - . LI 0 NE- NE NE NE
48.01.1.04 Papel para bilhetes, cheques, vales,
titulos e outros valores LI 15 NE NE NE NE
49.09.0.01 Cartdes postais LI 0 NE NE NE NE
- 49.11.0.01 Estampas, gravuras e fotografias LI 0 NE NE NE NE
58.01.0.99 Os demais tapetes e tapecarias,de pon- :
: to de nd ' LI 0 NE NE NE NE
58.02.1.01 , Tapetes e tapecarias, mesmo confeccio- : :
s - nxdos, de la ou pelos LT 0 NE NE NE NE
£8.05.0.03 Fitas de fibras sintéticas ou artifi- ,
: ciais LT 0 _NE NE NE NE
58.05.0.04 Fitas de algodao ILI' 0 NE NE “'NE
59.04.0.05 - Cordéis, cordas e cabos, trangados ou " L :
nao : LI 0 NE NE NE NE De ab=ca
65.02.0.99 As demais carcagas para chapdus IT 0 NE NE NE NE ~
65.04.0.01 Chapéus e artigos de uso semelhante en
' trancados ou fabricados pela unido de
tiras de qualquer matéria (trancadas,
tecidas ou obtidas por qualquer <;ég.ﬂ::f'o Co
LI 0 NE NE



1 2 3 4 5 7 9 10 11
69.10.0.01 Piag, lavatdrios, bidés, vasos sanit3-
rios, banheiros e outros artigos fixos
semelhantes para usos sanitirios ou hi
giénicos LI 45 NE NE NE NE
69.13.0.99 Cerimica decorativa LI 0 NE NE NE NE
82.01.0.99 Facoes LI 10 NE NE NE NE
84,15.1.01 Refrigeradores de compressdo com peso
: qnitérig de até 200 kg., elétricos LT 50 NE NE NE NE
84,15.1.01 Refrigeradores pesando atd 200 kg. elé- |
tricos IT 85 NE NE NE NE
- 84.15.1.01 Congeladores de compressao verticais
- ou horizontais elétricos ("freezers") LI 40 NE NE NE NE
84.15.1.02 " Refrigeradores, pesando até 200 kg.nio - |
elétricos : LI 85 NE NE NE NE
84.15.1.02 .- Refrigeradores de absorgdo de atd 200 .
. kg. de peso, nao elétricos LI 40 NE NE NE NE
84.15.1.02 Congeladores de absorcio de atd 200 kg.
de peso, ndo elétricos ' LI 40 NE NE NE NE
84.22.2.02  Macacos hidriulicos de 10 a 100 tonela
’ das LT 30 NE NE NE —~NE
84.28.2,02 MAquinas criadeiras para avicultura LI "5 NE NE L NE NE
84.50.1.01  Magaricos de soldar e -cortar IT 15 MNE NE NE NE
84.50.8.01 Partes e pegas para magaricos de sol=-
dar e cortar, inclusive bicos para ma- .
garicos LT 18 NE NE NE NE



1 2 3 4 5 7 = 9 10 11
84.50.8.01 Partes e pegas para miquinas de soldar
pesando até 500 kg. LI 15 NE NE E NE NE
84.50.8.01 Partes e pegas mara miaquinas de soldar : .
’ pesando mais de 500 kg LI 10 NE NE E NE NE
85.05.0.01 ' Ferramentas e miquinas—ferramentas ele
tramecdnicas (cam motor incorporado), :
de uso manual até 15 kq. . LI 30 NE. NE E NE NE
85.19.2.01 Tomadas de corrente para circuitos eld
tricos para tensGes de servigo compre-
endidas entre 260 e 1.000 volts, e pa—
ra correntes compreendidas entre 30 e
400 amperes : _ ILT 50 NE NE = NE NE
| 85.19.2.04 Interruptores para circuitos el&tricos
para tensoces de servi campreendidas
entre 260 e 1.000 volts, e para corren
tes nominais compreendidas entre 30 e
. 400 amperes LT 50 NE NE EZ NE NE
90.26.1.01  Contadores motores, monofdsicos e poli
" fasicos LT 5 NE NE E NE NE
90.28.1.99  Freqliencimetros LI 1 NE NE E NE NE
90.28.1.99 Voltimetros e wattimetros LI 5 NE NE E ©NE NE
92.11.0.05 Toca~discos cam ou sem trocador autcma i
tico LI 40 NE NE E - NE NE
97.08.0.99 Aparelhos de ginAstica (extensores) LI 50 NE NE E NE' NE
98.01.1.99 Os demais botCes, botdes de pressdo LI 0 NE NE E NE TNE
98.02.1.01 Fechos ILT 15 NE NE E NE TNE



Notas explicativas das planilhas:

E

- Exigivel

NE - Nao exigivel

a)

b)

c)

d)

A aplicacgao do gravame adicional, quando na coluna 5 figurar como na o exi-givel (NE), mao regeri pa
ra estes produtos, por nd3c ser objeto de negociagao, e sua eventual alter.acao ou eliminacio para

terceiros paises ndo dard lugar a reclamagdo quanto a margem de pref erénc ia.

Imposto sobre Operagdes Financeiras (coluna 6): Nao negociavel; na a tuali-dade o montarate &€ de 225
por cento, reduzido a 20 por cento nas operacoes de cambio, relacion adas <om o pagamerito de impor-
tagoes de marcadorias realizadas ao amparo de concessoes tarifarias negoc iadas o 8mbi to da ALALC/
ATLADI, origindrias e procedentes dos palses-membros beneficiarios da conc-essao (Decreto-Lei nQ 1.783
de 18/IV/1980 e n® 1.844 de 30/XII/1980; Resolugdes do Banco Central n? 619 de 29/V/1280, 634 de
27/VIII/1980 e 683 de 5/III/1981).

O artigo 19 do decreto n? 66.175 derrogou a exigéncia do visto consu lar n-a fatumwa comercial corres
pondente 3 importacao de produtos de gualquer procedéncia. Outrossim, o axtigo 29 prewé que o Mi-
nisté@rio das RelagOes Exteriores,se o Conselho de Politica Aduaneira o re-comendar, podera restabe-
lecer a exigéncia, de modo genérico ou apenas para paises isolados o-u grupos de paises, de acordo

com as condicoes prevalescentes nos mercados nacional e internacional (co luna 9).

Sujeito, no que corresponder, & Resolugdo n? 638 do Banco Central do- Bras il de 24/1IX/1.980 (Einarm-

ciamento ds operagoes de cambio) (coluna 10).



EQUADOR

GRAVAMES
ADUANEIROS DE EFEITOS EQUIVALENTES
GRAVAME ENCARGOS| DEPOSITO
ADICIONAL |TARTFARIOS PREVICO
NABALALC PRODUTO SOBRE VALOR OMBSERVACJOES
| NORMAL % CIF $ CIF | %= CIF
1 2 3 4 5 6 7 i
01.04.1.01 Ovinos de pedigree, para re
producdo 0 1 - E Aut—orizacSo do Miinistériio de
Agr-icultur-a e Pe=cuiria
01.04.1.11 Ovinos puros por cruza 0 1 - E Aut—orizacs&o do Miinistério de
Agr-icultur-a e Pe=cuaria
05.04.2.02 Tripas salgadas ou secas(ex
ceto de peixe) 65 1 E E Aut=orizacSo do Miinistério de
Agr-icultur-a e Pe=cuaria
08.01.0.09 Nozes ou castanhas de caju,
cam ou sem casca 45 1 E E Ant—oriza¢ao do Ministério de
' Agr-icultur-a e Pe=culria
08.04.0.01 Uvas 50 1 E E Aut—orizags=o do Miinistério de
Agr-icultur-a e Pe=cuiria
08.04.0.02 Passas de uvas, nao acondi~
cionadas para a venda a va-
rejo 50 1 E E Aut orizagamo do Ministéri o de
Agr-icultur-a e Pe-cuiria
08.07.0.04 Péssegos frescos 50 1 E E Aut orizacmo do Ministério de

Agr-icultur-a e Peculria



13.03.1.03

13.03.1.03

15.07.1.16

15.07.2.16

15.16.0.02
16.03.1.01
19.04.0.01

20.06.4.02

25.11.0.01

25.18.0.02
25.27.2.01
27.13.1.01

28.07.0.02

28.23.1.01
28.28.3.07
28.42.1.04

Extrato de casca de noz de caju,
em bruto

Extrato de casca de noz de caju,
parificado

Oleo de oiticica, em bruto

Oleo de oiticica, purificado ou
refinado

Cera de carnaiiba
Extrato de carne, em pasta
Tapioca

Nozes ou castanhas de caju, tor-
radas

Sulfato de bario natural (bariti
na), em bruto, lavado ou moido

Dolomita calcinada
Talco em pd
Parafina

Anidrido sulfuroso, em  solugao
aquosa

Oxido férrico
Oxidos e hidroxidos de cobre

Carbonato de cilcio precipitado

20

30

15

25

25

50

70

60
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28.47.2.01
29.05.1.06

29.23.4.99

30.02.1.03

30.04.0.99
. 30.05.3.01

30.05.3.99

34.03.0.01
34,05.0.99

37.07.2.19

ot

-,
d

Cromato e bicromato de sddio
Mentol

Ecido etilenodiamino tetracéti-
co 99%. Sal trisddico do acido

‘etilenodiamino tetracético. Sal
trisddico de acido nitrilotria-

cético 25%. Acido diatrizdico.
sal metilglucaminico do  acido
3-5 diacetil amino 2-4-6 tri-io
do benzdico. Sal de sddio
do acido 3-5-diacetil ami
no 2-4-6 tri-iodo benzdi-
co. Sal sbdico do acido
iodopandico

Soro antiofidico
Colddios medicamentosos
Cimentos dentarios

Os demais produtos de obturagao
dentaria

Preparacoes lubrificantes para
matérias téxteis

Pastas € pds de sabdo com abra-
sivos

As demais peliculas cinematogra
ficas policromaticas

10
20

.15

- 50

15

Autor-izagdo <Jo Mini stério de
Salide= PUblica

Autor-izagao o Mini_stério de
Saide= Publica i
putor-izacdo do Mini stério de
Saide= .PUblica

Autor-izacao do-Mini stério de
Satde Piblica



38.03.9.01

38.12.2.01

38.12.2.99

38.17.0.99

38.19.0.01

+45.04.0.01

47.01.3.04

48.09.0.01

" 49.01.1.01

49.01.1.02

49.01.9.01

Kieselgur ativado

Mordentes preparados para téx-—
teis

Mordentes preparados e utiliza
dos nas indistrias do papel e
do couro

Misturas e cargas para apare—

lhos extintores

Cimentos e argamassas refrati-—
rios

Cortiga aglamerada, em barras

‘Pasta quimica d soda e ao sul-

fato, branqueada, de connife-
ras, de fibra longa

. Ladrilhos aclisticos de polpa

Livros, folhetos e impressos
técnicos e cientificos, exce
to com capas de luxo

Livros, folhetos e impressos
lithrgicos, exceto com capas
de 1o

Outros livros, folhetos e im
pressos, - exceto com capas de
luxo '

15

-15

12

15

40



82.03.0.03

1 2 3 4 €
49.02.0.01 Jornais e publicagdes periddicas
impressos, inclusive ilustrados 0 1 =
59.14.0.01 Camisas de incandescéncia para
- lampadas a querosene 15 1 E=
59.17.1.02  Recebedores de langadeiras de tea .
res ‘15 1 B .
59.17:.1.03 Fios arqﬁeados para mecanismos :
: jacquard ou de licos para teares 15 1 E
68.04.0.01 Rebolos haturais sem aglomerar 15 1 E
69.03.9.02 Cadinhos refratarios 0 1 E .
73.40.3.01 Esferas e barras para moinhos 15 1 E Autorizacio deo Ministério da
‘ ' Indistr—ia, Commércio e Inte—
_ gragao ‘
74.07.0.99 Tubos e barras ocas, de  cohre,
' - simplesmente estirados, forjados
T -'a quente, soldados, cam  bordas
ao tope, rebitados ocu abrochalos
"bocines" 25 _l E
81.01.2.02 Filamentos e fios de volframio 0 1 E
82.02.1.04 Folhas de serras circulares 0 1 E
82.02.2.01 Serrotes 18 1 E -
82.02.2.99 As demais serras montadas ao ar 18 1 E - >
82.03.0.02 Chaves de porca 15 1 E
Alicates, tenazes e pincas 15 1 E



1

82.04.0.02
82.04.0.08
82.06.0.01
82.06.0.99

82.08.0.01
82.11.8.02
83.01.1.02

83.01.9.02

84.11.2.01

84.13.1.01

84,17.1.99.

84.17.3.99

84.17.5.01

Cinzéis

Martelos, sem cabos

Facas para maquinas industriais

As demais facas e laminas cortan

tes para maquinas e aparelhos me
canicos

Moinhos

Laminas de barbear

Fechaduras para caixa forte, de
tubo curto

Esbogos de chaves (chaves em bru
to)

Ventiladores lndustrla_ls, com mo
_tor elétrico acoplado, que pesem
mals de 15 kg por unidade.

" Equipamentos para movimentacao de
ar, exceto os condutos

Queimadores de combust1v91s 17~
quidos

Pasteurizadores de lelte e de
cervelja

Secadoras de cafe, trigo, milho
e cevada .

Autoclaves médico-cirirgicos,
nao elétricos

20

10

30
30

30

30

15



1 2 3 4 &
84.17.9.99. Condensadores atmosféricos, hori
zontals, fechados, para usar em
agua de mar ou em Agua doce 0 1 =
84.21.1.01 Pulverizadores e polvilhadores ma
nuais ou de pedal, para uso agri-
cola, inclusive "neblinadores" 0 1 E
84.21.2.01 Extintores 0 1 .
84.21.3.01 Pistolas aerograficas 0 1 e
84.22.3.05 Transportadores mecanicos de :
agao continua 5 1 E=
.84,22.3.99 Os demais elevadores e transpor-
tadores 15 1 E
84.24.1.01 Arados de discos, inclusive os
- de pas 0 1 E
84.24.1.09 _Os demais arados 0 1 E
184.24.1.11 ~ Grades de discos ou pas 0 1 E-
84.24.1.19 As demais grades 0 1 E
- 84.24.8.01 Partes e pecas avulsas para ara-
dos e grades (relhas, discos e
aivecas ("vertederos") 0 1 E
84.25.2.02 Selecionadoras de grdos ou de se
mentes 0 1 E
84.28.1.99 COrtadoras de forragens
Maquinas para a elaboracdo e mis
tura de forragens 0 1 E



84.29.9.01
84.30.3.01

84,30.5.01
84.33.8.01

84.41.8.02
84.59.3.03
84.60.0.99

85.11.2.99

Instalagoes industriais completas

_para moagem € para tratamento de

cereais e legumes secos

Maquinas cortadoras de carne.
Despenadoras automaticas de gran-
de rendimento

Maqlunas para a fabricacao e refi
nacao do agucar

Partes e pegas para maquinas para
trabalhar pasta de papel ‘

Agulhas para maquinas de costurar

Usinas de asfalto

Moldes ou matrizes para as renova
doras de aros "llantas"

Méquinas soldadoras estiticas que
'pesem mais de 15 até 1.000 kg.
Maqu_mas soldadoras rotativas que
pesem mais de 100 kg.
Retificadoras para soldagem,maqul
nas para soldar com resisténcia
elétrica; comandos elétricos e ele
trodos para Frocesso de solda por
resistancia; grupo de solda e sol
dadores elé&tricos

15




